#### Th. XLIV.

Posset in contrarium quis moveri Nov. 54. Leon. ubi  
dicitur, quod in dicit. l. 3. de honestetate dies Solis, nec agri-  
culturae diligentia, sed Solis virtus, quando Deo visum sit, fru-  
ctuum abundantiam suppeditet; ideo & agricolis injungitur  
ab opere rustico vacare: propterea, quod futilis sit ratio, quam  
protulit Constantinus Imperator in dicit. l. 3. frequenter eveni-  
re, ut non magis aptum tempus, quam dies Dominicus re-  
periatur, quo frumenta sulcis, vel vineæ scrobibus mandentur.  
Sed tamen etenim saltim approbata videtur Constitutio Leo-  
nina, quatenus cit. l. 3. generaliter loquitur, agrorum & vin-  
carum culturæ inservire licere & die Solis, Alber, ad dicit. l. 3.  
Diem quippe sabbati sanctificare debemus. Etsi enim Iudaicâ  
Republicâ sublatâ & Leviticis ceremoniis abrogatis, non  
eadem severitate observatio diei dominici urgenda sit, neq; nos  
ita strictè, ut Iudei, ad externum otium in diebus festis alli-  
gati

gati simus, nostrum tamen erit cessare à politicis & oeconomicis operis, & Magistratus procurabit, ne tempus audiendis sacris concionibus destinatum tribuatur tractationi rerum profanarum, *Osiand. ad diit. c. 15.* *Num. Job. Maldonat. ad c. 5. Job. n. 12.* Imperator autem in *cit. l. 3.* operas rusticas, ut ex finalibus verbis colligitur, non generaliter, sed, ut dictum est, imminente necessitate die Solis indulget. Quæ necessitas etiam attenditur in sacris literis, *Luc. XIV. v. 5.* Et cum David fame premeretur, sacros panes, quos, juxta constitutionem Legis Moysæ, nemini, nisi solis Sacerdotibus, qui erant de genere Levitico, manducare licebat, edit, *i. Reg. 21. v. 6.* Ubi necessitate excusabatur David, quod, quamvis de tribu Judæ, nec de genere Levitico esset, panibus sacris ad famem sedandam velceebatur. Deinde *Marc. 2. v. 23.* discipuli Christi vellebant spicas die Sabbati, non ut in illo laborarent, sed ut corpus reficerent. Et Sabbatum cedebat necessitati propter famem urgenter discipulos, *Job. Osiand. ad diit. c. 2. add. Job. Adam. Osiander in tract. de Sabbatho pag. 184. & seq.* Unde *Damboud. in prax. crim. c. 119. n. 17.* pastores nominat irreligiose religiosos & nimium rigidos, qui tempore messis non ferunt, rusticos die dominico & sereno triticum invehi, quamvis metus adsit, ne postero die pluvia frumentum in agro retincat. Non male igitur faciunt pastores pagani, sed suis suorumq; parochialium commodis prospiciunt atq; consulunt, si conciones horis habeant matutinis, ne sacris etiam diebus ruricola à faciendo opere, si tempus exigat, detineantur. Quod constitutio Eichsfeldiaca egregie confirmat *C. i. §. Ebenmässig:* cuius verba hoc transcribere non piget, ad hunc enim modum illa:  
*Zur Grnd- und Herbst-Zeit / wann auf die gebotene Sonn- und Fest-Zage / eine besorgliche Noht fürfallen sollte / werden sich unsere Pfarr-Herrn mit unterredung eines jedweden Orths Beambten oder Schultheissen / auf der Unterthanen Ansuchen mit*

Erlaubniß deren auf solche Zeit nothwendiger Arbeit / nach ver-  
richtem Gottes-Dienst / altem Herkommen und Gelegenheit  
nach/ der Gebühr zubezeugen wissen.

Th. XLV.

Sed an (14.) pinsere licet jure Justinianeo in die Domini-  
nicā : dicendum primā fronte secundum Justinianum vide-  
tur, quod sic : Nam pistoriæ causæ recte tractantur diebus  
quoq; feriatis, *l. 5. C. de Fer. Cujac. de divers. tempor. prescript. c. 13.*  
Quemadmodum autem necessitas svadet primo quoq; tempo-  
re causam pistoriām, ut de penu nobis prospiciatur, & in  
promptu habcantur panes, *dīct. l. 5. Duar. ad tit. ff. de fer. c. 1.*  
ita eodem modo necessitas postulat molarum ulsum adhibere  
feriatis quoq; diebus. Sed, ut dicitum est, *Jmpp. in dīct. l. 5.*  
denegant exceptionem feriarum in causis pistoriis, si sunt feriae  
aestivæ vel autunnales, nec quoad ferias cultum divinum  
concernentes, *l. omnes. 7. infin. b. t. Azo, in comm. ad cit. l. 5.*  
Ergo die Dominico pinsere est prohibitum, *dīct. l. 7. infin.*  
Videmus interim in aliquibus locis frumenta moli die solis,  
quæ consuetudo, sita est introducta, abstracto jure civili, non  
destituitur ratione, quando præsertim id fit tempore nocturno:  
siquidem & Laodicæi Concilii *can. 29.* concedit non cessare ab  
opere, vitæ tolerandæ causâ, post preces solerter Deo in Ec-  
clesia additas, *Cujac. ad c. 3. X. de Fer.* Pro ejusmodi quoq;  
statuto vel consuetudine facit *l. 3. vers. ruri. C. b. t.* Idemq;  
(15.) de Zythopoija statuere nō vereor, siquidem & Cerevisia est  
res, cuius quotidianus est usus, & ad victimum per quam  
necessaria, *vid. Zythand. à Bude, de Jure braxandi. p. 2. c. 3.*  
*n. 27.*

Th. XLVI.

Rebus, quæ die Dominico licitē peragi possunt, annu-  
merabimus (16.) convivis, *vid. Petr. Ravanell. in Bibliothec.*  
*sacr. vocab. Festum. n. 6.* sed ea, quæ neq; sunt inhonesta, neq;  
*divi-*

divinum cultum impeditia. Cujus rei si vis, ut sis statim tibi  
probatio, statim ipsam veritatem Christum, qui neq; convi-  
via apparere, neq; iis interesse interdixit, aut, hominem pium &  
fidelem hoc facere, indignum reputavit, sed ipse invitatus ap-  
parere voluit. Et enim apud *Luc. XIV. v. 1.* relatum legimus,  
quod Sabbatho intraverit domum Principis Pharisaeorum ad  
manducandum panem, quod juxta interpretationem *Osiandri*  
nihil est aliud, quam ut cum ipso & reliquis LL. peritis, quo-  
rum in *vers. subseq.* fit mentio, una pranderet. Illi autem viri,  
cum Hierosolymis magnâ in dignitate vixerint, nullum est  
dubium, quin etiam convivium laetioribus epulis instructum  
habuerint. Exemplo huic Christi lubet adjicere, idq; magis ad  
thesin nostram dilatandam, quam confirmandam (quum ve-  
rissimum sit quod in cō volumus) quod Christiani veteres sā-  
pius diebus sacris Agapæ, uti in *Codice Canonum Can. 70.* ap-  
pellantur, instituerint, quæ à repotis sic differebant, quod illæ  
extra nuptias, hæ vero absq; nuptiis esse nequivant, *Rosin. I.*  
*15. c. 37.* atq; nihil erant aliud, quam publica convivia post per-  
actam communionem clericis & pauperibus, declarandæ chari-  
tatis & gratitudinis ergo exhibita, *König. Cas. conf. p. 304.* *Ra-  
vanell. loc. cit. sub vocab. Agape. add. Gerhard. T. 5. LL. Theol.*  
*L. de Cara. §. 7. f. 4.* Nec officit illud *Chrysostomi de Eleemo-  
nias, in 1. Cor. 10. serm. 22.* spirituali honore hunc diem vene-  
rari oportere, non convivando, nec vinum profundiendo; il-  
lum enim tantum de commensatione cum ebrietate conjunctâ  
loqui demonstrat *Osiand. in tr. de Sabbat. p. 27. 8.* Ex iam di-  
ctis clarum fit, minus esse illicitum ignem accendere, *vid. Kes-  
ler. in Casib. conf. p. 65. §. 4.* coquere, vas purgare &c. (quod  
& Judæis olim licuisse patet & c. 12. v. 16. *Exod.* non obstante  
c. 35. *Exod. v. 3.*) quæ facienda esse olim negabant *Esseni,* sc̄ia va-  
tri religione nimis capta, cuius mores atq; superstitionē sic de-  
scribit *Joseph. I. 2. c. 8. B. J.* quod adeo superstitiosè Sabbatho